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Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg synes, det er et meget tidligt tidspunkt at 
tage den diskussion på, for meget af det her vil 
jo afhænge af, hvordan hele teknikken om det 
ser ud, når vi når frem til afslutningen af proces- 
sen om en eventuel ny traktat. 

Vi kender slet ikke indholdet af det på nuvæ- 
rende tidspunkt. Vi kender slet ikke den samle- 
de konstruktion. Derfor synes jeg, at det rigtige 
er, at de politiske partier til den tid tager stilling 
til, hvorledes disse forhold -  traktaten og undta- 
gelserne -  skal behandles. 

Det, der ligger fast, er, at regeringen naturlig- 
vis vil arbejde på, at de protokoller, som inde- 
holder de danske undtagelser, føres over i det 
nye traktatgrundlag. Når vi så er fremme ved 
slutningen af den proces, må vi tage stilling til, 
hvordan vi griber alt det her an med hensyn til 
folkeafstemning i Danmark. 

Kl. 14.30 

Klaus Hækkerup (S): 
Hvis statsministerens svar skal forstås således, 
at det, partierne skal tage stilling til -  for jeg for- 
står, at regeringen ikke har taget stilling til, hvad 
der skal ske -  når vi når så langt, er, om man på 
samme dag skal stemme om forbeholdene og 
om traktaten, så vil jeg sige, at det synes jeg ikke 
er nogen særlig interessant diskussion på nuvæ- 
rende tidspunkt. 

Det, der er interessant, er, om regeringen vil 
knytte ophævelsen af forbeholdene sammen 
med godkendelsen af traktaten, så det bliver én 
afstemning, eller som der står i spørgsmålet: Vil 
vælgerne få lejlighed til at tage stilling til en 
eventuel ny EU-traktat for sig og de danske 
undtagelser for sig? 

Om det skal være på samme dag eller på for- 
skellige dage, synes jeg, er en anden diskussion, 
og det er ikke det, spørgsmålet drejer sig om. 
Det er, om vælgerne vil få muligheden for at 
tage stilling til de to spørgsmål hver for sig. Ja 
eller nej, så enkelt må det kunne besvares. 

Holger K. Nielsen (SF): 
Jeg synes, der mangler lidt logik i den måde, der 
bliver argumenteret på fra statsministerens side. 

Hvis protokollerne bliver videreført i den nye 
traktat, giver det da ingen mening, at vælgerne 
så skal bedes om at ophæve den protokol, som 
regeringen har forhandlet ind i den nye traktat. 
Det er jo fuldstændig meningsløst. Man må da 
gå ud fra, at hvis regeringen forhandler ud fra, 
at protokollen skal videreføres i den nye traktat, 

så står man med en ny traktat, og den skal væl- 
gerne sige ja eller nej til. 

Derfor forstår jeg slet ikke, hvorfor der ikke 
kan svares klart på hr. Klaus Hækkerups spørgs- 
mål, for hvis der skal være mening i det, der bli- 
ver sagt fra regeringens side, om, at protokoller- 
ne skal videreføres i den nye traktat, må det da 
også betyde, at man kommer til at stemme om 
en traktat indeholdende de danske undtagelser, 
og så kan man så efterfølgende tage stilling til 
undtagelserne, hvis man vil det ved nye folkeaf- 
stemninger. Ellers giver det, der er sagt fra stats- 
ministerens side, slet ingen mening. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg kan ikke føje meget til det, jeg allerede har 
sagt. Jeg vil ikke i dag foregribe de overvejelser, 
som alle partier i Folketinget må have den dag, 
hvor den her proces er ført til ende. Man kan 
have det synspunkt, som hr. Holger K. Nielsen 
giver udtryk for; man kan have andre synspunk- 
ter. Lad os snakke om det til den tid. 

Jeg synes, det vigtige her er, at befolkningen 
får en fair chance for at tage stilling til disse 
komplicerede spørgsmål, og det synes jeg vi 
bedst kan se hvordan vi gør, når vi kender det 
samlede billede. 

Klaus Hækkerup (S): 
Jeg synes stadig væk, statsministeren bevæger 
sig længere og længere ud i uklarheder omkring 
det her. Hvad er det for et samlet billede, vi skal 
se? Vi forventer vel alle sammen, at der kommer 
en ny EU-traktat, vi skal tage stilling til. Hvis 
ikke der gør, er det stillede spørgsmål jo ikke ak- 
tuelt. 

Hvis der kommer sådan en ny EU-traktat, må 
regeringen da vide og have gjort op med sig selv 
på baggrund af det, statsministeren sagde i sin 
nytårstale, om vi skal have en folkeafstemning 
særskilt om den eventuelle nye EU-traktat og 
særskilt om forbeholdene eller regeringen vil 
knytte det sammen. Har regeringen overhove- 
det ingen politik på det her område, der er helt 
centralt for dansk EU-politik? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jo, regeringen har en meget klar linje, og den har 
jeg redegjort for. Men jeg synes altså, det er mest 
fair ikke mindst over for de vælgere, der til sin 
tid skal tage stilling til det her, at vi ikke foregri- 
ber den proces. Nu arbejder vi på at få en god ny 
EU-traktat, og så vurderer vi, når det arbejde er 


